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Abstract：The index of social capital is constructed from three dimensions: social norms，social networks and social trust. Using the panel data of 30 provinces (districts and municipalities) in China from 2008 to 2015，this paper explores the relationship between social capital and technology transfer performance. The results show that: the higher the level of social norms in the region，the better the performance of technology transfer; the higher the social network access in the region，the better the performance of technology transfer; meanwhile，the higher the level of community social trust，the better the technology transfer performance. The results of this paper will help put forward suggestions on how to further enhance the performance of technology transfer in various regions of China from the perspective of social capital, so as to improve the overall level of technological innovation in China.
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1   研究背景
知识和技术作为人类的精神财富，具有“共享性、外溢性和可转让性”，采用“拿来主义”进行技术的消化、吸收和利用，能够快速弥补国家或地区之间的技术差距，提高发展的起点，节约时间成本和经费成本[1]。技术转移可以对资源进行优化配置，使得资源得到充分开发利用，进而推动国民经济增长。但各地区在人文环境、社会习惯、自然地理等方面存在着较大的差异以及国家战略部署同样存在的异质性，进而使得我国各地区科技资源在空间分布上存在较大差异，此时，跨区域的技术转移成为弥补地区科技资源分布不均、优化区域科技资源配置的捷径[2]。2017年9月15日，中华人民共和国国务院颁布了《国家技术转移体系建设方案》，要求进一步对当今的技术转移体系进行完善和补充。但不能否定的是，由于我国现有体制机制改革的滞后，技术转移依然是我国创新体系建设的短板[3]；并且我国各地区的技术转移水平参差不齐，差异显著[4-5]。因此，发现我国技术转移的症结迫在眉睫。 
Bourdieu等[6]认为社会资本是与某种关系网络密切联系，且在网络中不断地进行交换和共享的实际的或潜在的资源集合体。按照社会资本的观点，技术转移就是资源在网络中不断进行组织和交换的过程；同时在交换的过程中，技术转移的程度和广度取决于嵌入网络的深度以及对周围环境、合作伙伴的互动交流。我国《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006—2020年）》提出要引导和支持创新要素向企业集聚，促进科技成果向现实生产力转化。而创新要素聚集是提升社会资本的必然之路[7]。此项方针政策能够在很大程度上提升社会资本，提高创新能力，促进技术市场的进步与发展。目前，国外很多研究业已证实了资源和技术的交流和共享受到社会资本的制约，而国内在这方面的研究相对匮乏，并没有充分认识到社会资本在技术转移中起到的作用。国内研究主要是集中在社会资本某一维度对技术转移的影响，并没有全面认识到社会资本的影响。例如，华冬芳等[8]、刘路星等[9]基于社会资本中的信任维度探究了社会资本对技术转移的影响，发现社会信任会显著提高技术交易速度，节约交易成本；曹威霖等[10]、刘凤朝等[5]则利用社会网络来作为地区的社会资本的代理变量，进而来探究其对技术转移的影响，发现社会网络越丰富的地区，技术转移绩效就越高。其他的学者则仅仅是建构了社会资本对技术转移影响的理论模型，并没有深入进行实证分析，如黎仁惠等[11]就构建了社会资本3个维度对技术转移中隐性知识转化的理论模型，认为社会资本能够促进隐性知识的转化。
基于现实问题的急迫性以及现有文献存在的不足，本文从社会资本影响技术创新的3个维度（社会规范、社会网络、社会信任）出发，构建社会资本测度指标，并进一步结合我国各省（区市）的经济和社会数据，对社会资本影响技术转移绩效的效果进行实证研究，分析社会资本对地区技术转移绩效的影响效果，以期望从社会资本角度为提高我国各地区技术转移绩效、改善各地区技术转移效果参差不齐的现状提出新的意见和建议，从而提高我国整体的技术创新水平。
2  文献综述与假设提出
社会资本对技术转移的影响主要通过两个渠道实现：一是社会资本通过降低交易成本、营造诚信合作环境、扩大社会网络通达度等提高技术转移双方交易的能力和意愿，进而提高技术转移绩效；二是技术创新是技术转移的源头，而社会资本可以提高地区创新绩效，进而推动地区技术转移的进程，提高技术转移绩效。
2.1社会资本提高技术双方转移能力和意愿
社会资本通过降低交易成本、营造诚信合作环境、提升企业家信息认知、扩大网络通达度等来提高技术转移能力和意愿，提高技术转移绩效。
（1）社会规范与技术转移绩效。社会规范维度的社会资本主要指的是制度对市场机制的制约和调节。社会规范通过提高知识产权保护水平来保障技术转移进程，其中知识产权保护水平是影响技术转移绩效的因素之一[12]。社会规范通过净化市场环境，营造良好的组织和法律氛围，提高知识产权保护水平来打消技术供方对转移技术侵权的顾虑，进而提高技术供方技术转移的意愿，从而提高技术转移绩效。
（2）社会网络与技术转移绩效。社会网络维度的社会资本主要指的是地区内或地区间的关联关系。社会网络通过影响网络中成员关系的紧密程度来提高技术转移双方的技术交换的适应性，主要体现在以下几个方面：首先，倘若技术受方占据较为中心的网络位置，其就能够更容易与其他网络成员建立紧密的合作关系，从而积累充足的合作经验，从而相比于其他成员更容易获得创新过程中所需的知识或技术，继而提高自身的技术吸收能力[10]；其次，因网络结构洞的存在，社会结构中彼此没有联系的成员能够建立关系，从而获得掌握信息和资源的优势，提高技术双方的技术获取能力，进而提高技术双方交易的能力；再次，社会网络通达度的提高能够打破生产要素自由流动的限制，降低生产要素自由流动的交易成本，满足技术交换双方利润最大化的要求，从而提高技术交易双方的合作意愿[5]；最后，因网络成员间频繁的交流互动，极大丰富了知识和信息的共享性，从而提高了网络成员的理解能力，当网络成员的意识达成一致后，将会对技术转移能力产生增强作用。
（3）社会信任与技术转移绩效。社会信任维度的社会资本主要指的是地区诚信环境以及地区之间的亲密程度等。社会网络成员之间交往越频繁、合作越长久，那么他们之间信任程度就越高[13]。较高的信任程度通过提高技术交易双方的合作意愿，进而提高技术转移绩效，主要体现在以下几个方面：首先，信任会使网络成员更乐意交换和共享信息，激发了网络成员在技术交换过程中的主动性和积极性，为技术转移创造了机会；其次，较高的信任度会加深合作双方的情感，而交易更容易在情感关系深厚的主体中产生，从而为技术转移的动机创造了条件[8]；最后，技术转移双方的信任度能够简化技术转移途径[9]，并保证接受的技术的准确性和可靠性，打消了技术供方对过度转移信息的疑虑，在更大程度上保证技术的价值。
2.2社会资本提高地区技术创新水平
技术创新是技术转移的源头，而社会资本可以提高地区技术创新水平，进而推动地区技术转移的进程，提高技术转移绩效。社会资本通过提高企业的创新绩效，进而带动地区整体创新水平的提高。
（1）社会规范与技术转移绩效。良好的社会规范能够为企业创新提供健康的环境，增强企业创新的源动力。共同的规范、相似的价值观、一致的信仰使得企业更容易产生合作，并获取更丰富的合作信息，而合作恰能激发创新意识、提高创新能力，进而获得更高的创新绩效[14]。
（2）社会网络与技术转移绩效。社会网络维度的社会资本有助于企业创新资源和创新信息的获取，信息和资源的交换和共享越频繁，越能激发创新的灵感，继而提升企业创新绩效，带动地区整体创新水平的提高。同时，网络成员联系越紧密，技术创新主体的技术创新活动越容易实现[15]。企业与客户之间形成的社会网络能够帮助企业更好地了解客户的需要、满足技术创新的需求，进而有利于提升企业知识获取和产品研发效率；企业与网络外部环境的互动交流以及网络内部的沟通，能够促进外部知识或技术向企业内的流动，并加速技术流动的速度，进而有利于企业创新能力和创新绩效的提高，带动地区整体创新水平的提高。
（3）社会信任与技术转移绩效。企业间有效的沟通和交往需要社会信任这一润滑剂[16]。武志伟[17]认为，建立在社会信任基础上的合作伙伴关系是企业进行技术创新的重要动力。Akçomak等[18]认为技术创新过程是一个冒险的过程，如果风险资本家和研发人员能够建立相关的信任关系，那么风险资本家就会投入更多的资金到研发创新活动中，进而产生更多的知识生产和创新。Zak等[19]认为技术创新需要强有力的资金支持，地区信任程度能够影响投资率，信任度越高的地区，越能够吸引外资，继而加速本地区的技术创新过程。技术创新是技术转移的源泉，而技术转移是技术创新功能的开拓和延伸，创新所具有的潜在效能通过技术的转移得以发挥和展现。因此，社会资本可以通过提升企业创新绩效，进而带动地区创新水平的提高，继而提高地区技术转移绩效。
综上所述，一个地区的社会资本既可以通过降低交易成本、营造诚信合作环境、提升企业家信息认知、扩大社会网络通达度来提高技术转移绩效，还可以通过社会资本推动技术转移的源头——技术创新的发展，进而加速地区技术转移的进程，从而带来技术转移绩效的提高。基于此，本研究提出以下研究假设：
H1:社会规范与技术转移绩效正向相关，即社会规范程度越高，地区技术转移绩效越好。
H2:社会网络与技术转移绩效正向相关，即社会网络通达度越高，地区技术转移绩效越好。
H3:社会信任与技术转移绩效正向相关，即社会信任水平越高，地区技术转移绩效的越好。
3  样本选择与理论模型
3.1指标与样本数据说明
3.1.1  指标
（1）技术转移绩效。技术市场成交额是衡量技术转移绩效的重要指标。以往大量研究也以各地区技术市场成交额来衡量不同地区技术转移绩效[20-22]，本文借鉴这些研究的方法，采用各省（区市）的技术市场成交额来测量地区技术转移绩效。
（2）社会规范、社会网络和社会信任是社会资本的3个子维度。结合前人的研究，本文将从这三方面构建一套指标体系（如表1）。其中，指标体系构建遵循了以下两点原则：第一，数据可获取和指标可量化；第二，指标具有代表性。
表1 地区社会规范、社会网络及社会信任测度的指标体系
	一级指标
	二级指标
	指标及测度方法
	指标代码
	方向

	社会信任
	社会信任
	中国省级地区信任指数
	T1
	+

	社会网络
	信息网络
	互联网上网人数与地区总人口的比值
	T2
	+

	
	经济网络
	亿元以上商品交易市场的成交额
	T3
	+

	
	人际网络
	各地区客运量
	T4
	+

	社会规范
	法律规范
	劳动争议当期案件受理数占地区生产总值的比重
	T5
	-

	
	组织规范
	原保险保费收入占地区生产总值的比重
	T7
	+



借鉴曾克强[23]在研究中的做法，本文的地区社会信任指标设计如下：
[image: ]
其中：i和t分别表示地区和年份；TR表示地区社会信任程度；ICE为ICE 8000公布的历年各地区省际诚信排名；CT表示亿元以上商品交易市场的成交额。
地区社会网络不仅具有社会性质，还具有经济性质，为此本研究从信息网络、经济网络、人际网络三方面对社会网络进行测度。信息网络主要考察借助于网络工具的社会主体之间的沟通状况，本文对此采用的指标是互联网上网人数与地区总人口的比值。经济网络主要考察的是经济活动中市场主体之间的沟通状况，对此本研究采用的指标是亿元以上商品交易市场成交额，该指标值越大说明经济网络越优越。人际网络主要考察的是人与人之间的网络关系，对此本文采用的指标是各地区客运量。
鉴于前人的研究，本研究将社会规范总结为法律规范、组织规范两个方面。其中，对于法律规范，本研究采用的指标为劳动争议当期案件受理数占地区生产总值（GDP）的比重；组织规范采取原保险保费收入占地区生产总值的比重。
（3）控制变量。技术转移绩效除了受社会资本的影响之外，还受到其他众多因素的影响，在做研究时也必须考虑其他因素的干扰。本研究选取研发人员投入水平（各地区R&D人员数与全国R&D平均人员数的比值）、对外开放程度（地区进出口总额占GDP的比重）和城乡收入差距（地区城镇居民人均可支配收入与农村居民人均可支配收入的比值）。研发人员数量直接关系到技术转移绩效。我国东部地区的研发人员数量居全国前列，技术转移绩效一般就好；而相比较来说，西部地区的研发人员较少，技术转移绩效也较低。对外开放程度反映一个地区的包容程度，并且已有研究证明，对外开放程度越高的地区，技术转移绩效也越好[3]。城乡收入差距同样也影响到一个地区的技术转移绩效，差距越悬殊，一个地区的社会稳定性越差，对其他地区的技术吸引力越低、技术转移绩效也越差。并且在已有关于技术转移的文献中，普遍都选取了这3个控制变量[20-22]。
3.1.2  样本数据
本文选取我国除西藏和港澳台地区以外的30个省（区市）为研究对象，以2008—2015年面板数据作为样本数据。其中，各地区技术市场成交额、互联网上网人数、地区总人口、亿元以上商品交易市场成交额、地区生产总值、地区进出口总额、地区城镇居民人均可支配收入、农村居民人均可支配收入均来自《中国统计年鉴》（2009—2016年），研发人员数量来自《中国科技统计年鉴》（2009—2016年），劳动争议当期案件受理数、原保险保费收入来自《中国劳动统计年鉴》（2009—2016年）。基于上述数据，本文利用熵值法对2008—2015年30个样本区域社会资本各个维度进行了测度。
3.2模型设计
根据前文的分析，本研究建立了多元回归模型来检验社会资本对技术转移绩效的影响。具体模型如下：

其中：Performanceit表示t期地区i技术转移绩效的对数值；、、分别表示t期地区i的社会规范、社会网络和社会信任；Xit表示一组控制变量，分别表示t期地区i城乡收入差距（inq）、研发人员投入水平(R&DP)、对外开放程度(im)；it为随机误差项。
[bookmark: _Toc500831638]4  数据分析与结果讨论
4.1描述性统计
从表1可以看出，所选30个地区技术转移绩效的均值为3.862，而标准差为1.728，说明不同地区技术转移绩效确实存在较大的差距，这在一定程度上证实了解决地区技术转移问题的必要性。
表1变量的描述性统计分析
	变量
	均值
	标准差
	最小值
	最大值

	技术转移绩效
	3.862
	1.728
	−0.588
	8.147

	社会规范
	0.489
	0.286
	0.072
	1.621

	社会网络
	30 258.380
	29 820.180
	1 342.262
	201 213.700

	社会信任
	1 500.75
	786.722
	58.280
	3 343.66

	收入差距
	2.824
	0.575
	0.211
	4.281

	研发人员
	1.001
	1.031
	0.026
	4.551

	开放程度
	0.328
	0.491
	0.017
	5.380


注：N=240，数据保留3位小数

4.2多元回归分析
为确定样本数据适合的回归模型，本研究首先利用Stata 14.0对样本数据进行Hausman检验，结果如表2所示，P值为0.000 0，拒绝原假设。检验结果表明样本数据存在显著的个体效应，所以本研究选择固定效应面板回归模型进行多元回归分析。
表2 社会规范、社会网络、社会信任影响技术转移的回归结果
	变量
	模型1
	模型2
	模型3
	模型4
	模型5

	社会规范
	
	1.046 000 0***
(4.98)
	
	
	0.924 000 0***
(4.40)

	社会网络
	
	
	0.000 060 6**
(2.90)
	
	0.000 069 3**
(3.47)

	社会信任
	
	
	
	0.000 140 0**
(2.66)
	0.000 120 0*
(2.32)

	收入差距
	-0.719 000 0*
(-2.37)
	-0.722 000 0***
(-6.55)
	-0.851 000 0***
(-7.79)
	-0.859 000 0***
(-7.84)
	-0.595 000 0***
(-5.32)

	研发人员
	0.930 000 0***
(8.63)
	0.533 000 0+
(1.84)
	0.766 000 0*
(2.56)
	0.611 000 0*
(2.02)
	0.517 000 0+
(1.83)

	开放程度
	0.034 300 0
(0.39)
	0.023 700 0
(0.28)
	0.035 300 0
(0.41)
	0.021 100 0
(0.24)
	0.014 800 0
(0.18)

	常数
	7.726 000 0***
(10.86)
	6.711 000 0***
(9.54)
	7.787 000 0***
(11.13)
	7.089 000 0***
(9.56)
	6.354 000 0***
(8.99)

	个体效应
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制

	F值
	25.48***
	27.69***
	22.79***
	22.40***
	23.14***

	观测值
	240
	240
	240
	240
	240

	R²
	0.406
	0.403
	0.357
	0.353
	0.444


注：1）***、**、*分别表示在0.01、0.05和0.1的水平上显著，下同；2）+代表？

模型1检验了控制变量对地区技术转移绩效的影响。城乡收入差距与地区技术转移绩效有显著负相关关系，说明城乡收入差距的扩大使得要素市场的自由流动性减弱，区域的经济服务化趋势受到阻碍，进而不利于地区的技术转移进行；研发人员数量与技术转移绩效有显著正相关关系，说明研发人员数越多，地区技术的进步与发展会得到越多的智力支持和保障，从而提高技术受方的技术吸收能力，更有利于技术的产业化应用，从而提高技术供方转移技术的意愿，继而有利于技术转移绩效的提高；地区开放程度与技术转移绩效呈正相关关系，说明地区开放程度越高，地区的技术转移绩效越好，但显著性未得到验证。
模型2、模型3与模型4分别加入了社会规范、社会网络与社会信任，检验了三者对地区技术转移绩效的影响。模型2显示出社会规范对地区技术转移绩效产生了正向影响，并且在1%的程度上通过了显著性检验，说明社会规范程度越高，越能净化地区的市场环境，知识产权得到更好的保护，进而有利于提高技术双方转移与吸收意愿，从而带来地区技术转移绩效的提高，进而验证了H1，即社会规范程度越高，地区技术转移绩效越好。模型3显示社会网络对地区技术转移绩效产生了正向影响，并在5%的程度上通过了显著性检验，说明社会网络通达度越高，市场要素的流动性越好，知识和技术的交流共享越频繁，进而可以提升企业家的市场信息认知，不但提高了技术交易双方的合作意愿，还有利于企业创新绩效的提高，随之带来地区技术转移绩效的提高，进而验证了H2，即社会网络通达度越高，地区技术转移绩效越好。模型4同样显示社会信任对地区技术转移绩效产生了正向影响，并在5%的程度上通过了显著性检验，说明社会信任程度越高，地区诚信水平越好，地区之间的关联关系就越紧密，大大提高了技术双方转移和吸收技术的意愿，有利于地区技术转移绩效的提高，进而验证了假设H3，即社会信任水平越高，地区技术转移绩效越好。
模型5同时加入了社会规范、社会网络、社会信任和其他控制变量。我们可以看出，模型5的解释力度相较于模型2、模型3和模型4都得到了一定的改善，说明在社会资本各个维度的综合作用下，地区技术转移绩效会更好，进一步验证了本研究的研究假设。
4.3稳健性检验
为使检验结果更加稳健，本文采取因变量滞后1期的方式对样本重新进行检验，检验结果如表3所示。从检验结果来看，仍都证明了3个维度的社会资本，即社会规范、社会网络和社会信任都与地区技术转移绩效呈显著正相关关系，这些都与本文的预期结果一致。
表3 变量的稳健性检验结果
	变量
	模型1
	模型2
	模型3
	模型4
	模型5

	社会规范
	
	1.097 000 00***
(5.21)
	
	
	0.719 000 00***
(3.26)

	社会网络
	
	
	0.000 003 84**
(1.86)
	
	0.000 004 91*
(2.36)

	社会信任
	
	
	
	0.000 068 60**
(1.28)
	0.000 080 10**
(1.48)

	收入差距
	-0.010 800 00
(-0.17)
	-0.724 000 00***
(-6.48)
	-0.615 000 00***
(-5.28)
	-0.624 000 00***
(-5.34)
	-0.517 000 00***
(-4.46)

	研发人员
	0.290 000 00**
(2.64)
	0.097 500 00
(0.37)
	-0.185 000 00
(-0.70)
	-0.076 600 00
(-0.29)
	-0.074 200 00
(-0.29)

	开放程度
	0.010 600 00
(0.33)
	0.115 000 00
(1.13)
	0.124 000 00
(1.23)
	0.122 000 00
(1.20)
	0.098 200 00
(1.00)

	常数
	1.181 000 00***
(5.40)
	5.352 000 00***
(11.35)
	9.371 000 00***
(14.67)
	8.902 000 00***
(11.87)
	7.326 000 00***
(8.77)

	个体效应
	控制
	控制
	控制
	控制
	控制

	F值
	15.65***
	26.54***
	24.12***
	23.61***
	20.96***

	观测值
	210
	210
	210
	210
	210

	R²
	0.215
	0.393
	0.416
	0.411
	0.455



5  结论与建议
本文利用2008—2015年我国30个省（区市）的面板数据实证检验了3个维度的社会资本——社会规范、社会网络、社会信任对地区技术转移绩效的影响。研究结果发现：社会规范、社会网络和社会信任对地区技术转移绩效均具有显著正向影响，也就是说，提高一个地区社会规范水平、社会网络通达度和社会信任程度都能显著提高地区技术转移绩效。
根据上述研究结论，本文提出以下建议：
（1）对于政府来说，首先，应充分发挥服务职能，大力支持社会网络平台的建设与进一步拓展。重视社会网络平台建设的基础——金融机构的发展，进一步优化金融机构的建设与发展，积极改革现有的金融服务机制，提升金融机构的办事效率，为技术转移提供资金保障。其次，应为更好地提高地区社会信任度采取相应的举措，进一步规范市场运行、推动市场进步。各地区政府需要加大对市场的教育、引导和考量，在政府门户网站上依法公开各企业的诚信状况，对诚信好的企业给予政策上的倾斜和税收的优惠，并对诚信差的企业给予警示和处罚，并记录其不良行为。再次，应充分利用管理职能，进一步规范社会运作以及制度的实施，尤其需要保证社会保障支出制度的发挥，完善社会公共支出制度，加大对社会保障的投入力度，确保技术转移的瑞推进。最后，还要大力支持和推进科技创新，为社会规范推进提供制度支持，为社会网络拓展搭建技科技服务平台，为社会信任度提升营造和谐氛围。
（2）对于企业而言，首先，要积极拓宽自己的社会关系，利用好现有的地方合作平台，努力构建外部关系网络，提升关系资本；其次，要进一步增强与合作伙伴的沟通交流，提高对彼此价值观、企业文化的认同，并进一步搭建语言和知识共享平台，提高彼此的信任水平；最后，要进一步增强企业之间知识、信息的交流共享，形成顺畅的资源共享机制。
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